

# **Les MRC du Bas-Saint-Laurent**

## **Principales données du recensement 2001**

---

## Avant-propos

L'information structurée et surtout régulière sur le marché du travail régional est relativement rare. Toutefois, nous constatons que l'information sur le marché du travail local (MRC), quand elle existe, est disséminée dans différentes publications ou sources d'information administratives. Le plus souvent, elle est incomplète, ou même tout à fait absente. Pourtant, les besoins, tant pour les spécialistes ou les professionnels de la main-d'oeuvre que pour les acteurs socio-économiques, sont pressants et non équivoques.

À l'occasion de la diffusion des résultats des recensements de Statistique Canada, la Direction de la planification et du partenariat d'Emploi-Québec Bas-Saint-Laurent rassemble et met à jour, autant que faire se peut, un ensemble de données sur les marchés du travail locaux. Cet exercice contribue à la connaissance des problématiques du marché du travail des MRC de la région.

Comme Emploi-Québec considère que l'information sur le marché du travail constitue un outil de premier plan, elle entend le partager avec ses partenaires afin qu'ils aient une compréhension commune de la situation régionale et locale, et qu'ils puissent ainsi maximiser l'impact de leurs interventions dans la communauté.

Voici donc le fascicule *Les MRC du Bas-Saint-Laurent, principales données du recensement de 2001*. Pour une information plus détaillée concernant le marché du travail, vous pouvez consulter le service d'IMT (information sur le marché du travail) en ligne sur le site [www.emploiquebec.net](http://www.emploiquebec.net).

Louis-Mari Rouleau, économiste  
Direction de la planification et du partenariat  
Emploi-Québec Bas-Saint-Laurent

---

## **La région du Bas-Saint-Laurent**

La région du Bas-Saint-Laurent débute à l'ouest, avec la municipalité de La Pocatière dans la MRC de Kamouraska et s'étend, en longeant le fleuve, jusqu'à la municipalité de Les Méchins dans la MRC de Matane, à l'extrémité est de la région. Elle est également constituée d'un haut-pays et comprend deux territoires intérieurs, soit ceux de la Vallée-de-la-Matapédia et du Témiscouata. Elle comprend huit MRC: La Matapédia, Matane, La Mitis, Rimouski-Neigette, Les Basques, Rivière-du-Loup, Témiscouata et Kamouraska. Mi-rurale, mi-urbaine, la distribution de la population reflète deux réalités, deux dynamiques, avec lesquelles la région doit composer pour son développement social et économique.

La région du Bas-Saint-Laurent fait partie des régions dont la structure économique est associée aux régions ressources. Malgré qu'elle soit aux prises avec une démographie en perte de vitesse et une population vieillissante, elle a effectué un rattrapage sur le plan des indicateurs du marché du travail, rattrapage attribuable à une diversification de ses activités économiques. Ainsi, la région a pu ramener son taux de chômage sous les 10 % depuis 2004 et le nombre de personnes à l'assistance-emploi est en forte baisse.

Malgré des difficultés à conserver les emplois dans les ressources naturelles, dont plusieurs sont de nature saisonnière, le Bas-Saint-Laurent a su revigorer ses activités manufacturières. De plus, les domaines des TIC, de la métallurgie, de l'énergie éolienne et du maritime sont au cœur de son développement, sans oublier le tourisme et les congrès. Sur le plan des services, notamment les services publics comme l'éducation, la santé et le domaine commercial, la région présente des avancées notables.

Les besoins du marché du travail doivent composer à la fois avec un manque d'emplois — comme en fait foi le taux de chômage — et des postes vacants difficiles à combler. Une demande pour des emplois peu spécialisés côtoie des secteurs commandant des compétences élevées pour de plus en plus d'entreprises, notamment celles qui exportent des biens et services.

La région n'est pas homogène car il existe des disparités économiques persistantes entre les MRC du Bas-Saint-Laurent et les problématiques du marché du travail s'y vivent avec une acuité différente. Par exemple, si le taux de chômage d'une MRC est plus élevé que celui de l'ensemble de la région, celui des jeunes le sera également. Au niveau de l'activité économique, la concentration de secteurs dits saisonniers sur un territoire y influence forcément le taux de chômage en lien avec ces domaines d'activité.

Les MRC rurales, où l'on retrouve le plus d'activités liées aux ressources naturelles, dont la foresterie, sont confrontées à un niveau de chômage plus important. C'est le cas pour La Matapédia, Matane, Les Basques et le Témiscouata. Dans La Mitis, c'est surtout l'exode de la population, probablement en quête d'un emploi, qui maintient le chômage à un niveau plus bas. Les MRC urbaines, soit celles de Rimouski-Neigette, de Rivière-du-Loup et de Kamouraska, présentent un niveau de chômage inférieur à la moyenne régionale.

## Revue des données du recensement de 2001

### La population

Population		Bas-Saint-Laurent	
1991	1996	2001	Var. (%)
205 296	206 064	200 630	-2,3

Entre 1991 et 2001, la population du Bas-Saint-Laurent est passée de 205 296 à 200 630 âmes, soit un recul de 2,3 %. Il est toutefois intéressant de remarquer qu'entre 1991 et 1996, la région a enregistré un accroissement de ses habitants de 0,4 %.

Pendant cette période, celle du Québec gagnait 5,0 %; ce faisant, la population de la région ne représente plus que 2,8 % de celle de la province.

### Les indicateurs du marché du travail

Indicateurs du marché du travail, recensement 2001

	Bas-Saint-Laurent	Var 01/91 (%)	Part Québec (%)
Population	200 630	-2,3	2,8
Population 15 ans+	162 650	2,7	2,8
Population active	95 755	1,3	2,6
Personnes occupées	83 030	4,6	2,4
Chômeurs	12 670	-16,6	4,1
Taux de chômage	13,2	-	-
Taux d'activité	58,9	-	-
Taux d'emploi	55,7	-	-

Entre 1991 et 2001, l'emploi s'est accru de 4,6 % dans le Bas-Saint-Laurent. Ce gain, face à la croissance de 2,7 % de la population en âge de travailler, a provoqué une hausse du taux d'emploi de 50,1 % à 55,7 %. Il demeure cependant moins élevé que dans l'ensemble du Québec (58,9 %) avec un écart de 3,2 points de pourcentage.

Bien que la population active se soit accrue de 1,3 %, le taux d'activité a décliné de 59,7 % à 58,9 % du fait d'une augmentation plus importante de la population en âge de travailler de 2,7 %. En 2001, le taux de chômage du Bas-Saint-Laurent s'est fixé à 13,2 %, en baisse par rapport à celui de 1991 qui était de 16,1 %.

### L'activité économique

Bien que le Bas-Saint-Laurent était déjà reconnu pour son secteur tertiaire moins important comparativement à l'ensemble du Québec, la population active expérimentée de ce secteur a augmenté

Population active expérimentée selon les industries

	Bas-Saint-Laurent	%	Québec	%
<b>Toutes les industries</b>	<b>92 860</b>	<b>100,0</b>	<b>3 644 375</b>	<b>100,0</b>
Primaire	9 885	10,6	11 7955	3,2
Fabrication	12 615	13,6	640 670	17,6
Secondaire	17 160	18,5	834 795	22,9
Tertiaire	65 835	70,9	2 691 605	73,9

de 1 000 effectifs entre 1991 et 2001 pour s'établir à 65 835 personnes, soit 70,9 % de la main-d'œuvre totale de la région. En 1991, le secteur des services occupait exactement la même proportion de la population active expérimentée.

Ce qui étonne le plus au Bas-Saint-Laurent c'est la croissance du secteur manufacturier de plus de 20 % entre 1991 et 2001. Il regroupait 13,6 % de la main-d'œuvre totale en 2001 alors qu'en 1991, la part des industries manufacturières était de l'ordre de 11,4 %. Les activités primaires ont, pour leur part, connu une perte de leurs effectifs, ceux-ci passant de 10 545 à 9 885, ce qui représentait 10,6 % de la main-d'œuvre, une proportion somme toute fort différente de celle du Québec. Comme dans l'ensemble de la province, la construction a ralenti, le nombre de travailleurs ayant diminué de 1 605 effectifs, passant de 5 595 à 3 990. On n'y retrouve plus que 4,3 % de la population active.

**Population active expérimentée selon les industries, recensement de 2001**

	<b>Bas-Saint-Laurent</b>	%	Québec	%
<b>Toutes les industries</b>	<b>92 860</b>	100,0	364 4375	100,0
11 Agriculture, foresterie, pêche et chasse	<b>8 795</b>	9,5	81 385	2,2
21 Extraction minière	<b>1 090</b>	1,2	16 320	0,4
<b>Primaire</b>	<b>9 885</b>	10,6	117 955	3,2
22 Services publics	<b>545</b>	0,6	25 775	0,7
23 Construction	<b>4 000</b>	4,3	168 350	4,6
31-33 Fabrication	<b>12 615</b>	13,6	640 670	17,6
<b>Secondaire</b>	<b>17 160</b>	18,5	834 795	22,9
41 Commerce de gros	<b>2 885</b>	3,1	166 905	4,6
44-45 Commerce de détail	<b>11 330</b>	12,2	414 900	11,4
48-49 Transport et entreposage	<b>4 655</b>	5,0	172 490	4,7
51 Industrie de l'information et industrie culturelle	<b>2 150</b>	2,3	95 900	2,6
52 Finance et assurances	<b>2 715</b>	2,9	137 620	3,8
53 Services immobiliers et services de location	<b>860</b>	0,9	49 210	1,4
54 Services professionnels, scientifiques et techniques	<b>2 605</b>	2,8	215 495	5,9
55 Gestion de sociétés et d'entreprises	<b>60</b>	0,1	2 960	0,1
56 Services administratifs et services de soutien	<b>2 010</b>	2,2	123 445	3,4
61 Services d'enseignement	<b>6 900</b>	7,4	240 980	6,6
62 Soins de santé et assistance sociale	<b>11 265</b>	12,1	372 080	10,2
71 Arts, spectacles et loisirs	<b>1 350</b>	1,5	63 905	1,8
72 Hébergement et services de restauration	<b>6 345</b>	6,8	223 275	6,1
81 Autres services	<b>5 680</b>	6,1	183 025	5,0
91 Administrations publiques	<b>5 025</b>	5,4	229 415	6,3
<b>Tertiaire</b>	<b>65 835</b>	70,9	2 691 605	73,9

Source : Recensement de 2001, Statistique Canada.

## MRC Kamouraska

### Revue des données du recensement de 2001

#### La population

Population MRC Kamouraska			
1991	1996	2001	Var. (%)
23 427	23 215	22 494	-3,98

Entre 1991 et 2001, la population de la MRC Kamouraska est passée de 23 427 à 22 494 habitants, soit un recul de 4,0 %. Pendant cette période, la population du Bas-Saint-Laurent diminuait de 2,3 % alors que celle du Québec augmentait de

4,9 %. Ce faisant, la population du Kamouraska ne représentait plus que 11,2 % de celle du Bas-Saint-Laurent.

#### Les indicateurs du marché du travail

##### Indicateurs du marché du travail, recensement 2001

	Kamouraska	Var 01/91 (%)	Part BSL (%)
Population	22 494	-4,0	11,2
Population 15 ans+	18 070	1,7	11,1
Population active	10 595	0,3	11,1
Personnes occupées	9 605	9,0	11,6
Chômeurs	990	-43,1	7,8
Taux de chômage	9,3	-	13,2
Taux d'activité	58,6	-	58,9
Taux d'emploi	53,2	-	51,1

Entre les recensements de 1991 et 2001, la plus forte baisse du chômage a eu lieu dans la MRC Kamouraska où le nombre de chômeurs a diminué de 43 % et le taux de chômage de 7,2 points de pourcentage pour s'établir à 9,3 %, le moins élevé dans le Bas-Saint-Laurent. Cette baisse du chômage est survenue grâce à une hausse de 9 % de l'emploi, conjuguée à une relative stabilité de la population active. D'ailleurs, la MRC

Kamouraska présentait le deuxième plus important gain du taux d'emploi de la région (+3,6 points), celui-ci se fixant à 53,2 % en 2001.

#### L'activité économique

Au cours des dix dernières années, la MRC Kamouraska n'a enregistré qu'un gain modeste de 150 personnes dans sa population active mais c'est dans le secteur manufacturier que les gains ont surtout été observés avec une croissance de 600 individus (+26,7 %). La part relative du secteur est passée de

##### Population active expérimentée selon les industries

	Kamouraska	%	Bas-Saint-Laurent	%
<b>Toutes les industries</b>	<b>10 255</b>	<b>100,0</b>	<b>92 860</b>	<b>100,0</b>
<b>Primaire</b>	1 455	14,2	9 885	10,6
<b>Fabrication</b>	2 190	21,4	12 615	13,6
<b>Secondaire</b>	2 560	25,0	17 160	18,5
<b>Tertiaire</b>	6 225	60,7	65 835	70,9

15,9 % à 21,4 %, un sommet dans la région. Si le manufacturier a progressé, le secteur primaire a de son côté perdu près de 400 personnes. Malgré tout, le secteur primaire représentait toujours 14,2 % de la population active expérimentée, une part plus élevée que la moyenne régionale (10,7 %). Enfin, comme ailleurs dans le Bas-Saint-Laurent, le secteur

de la construction a fléchi avec plus de 200 travailleurs en moins, une perte de 60 %, la plus élevée de la région pour cette industrie.

### Population active expérimentée selon les industries, recensement de 2001

	<b>Kamouraska</b>	%	Bas-Saint-Laurent	%
<b>Toutes les industries</b>	<b>10 255</b>	100,0	92 860	100,0
11 Agriculture, foresterie, pêche et chasse	<b>1 285</b>	12,5	8 795	9,5
21 Extraction minière	<b>170</b>	1,7	1 090	1,2
<b>Primaire</b>	<b>1 455</b>	14,2	9 885	10,6
22 Services publics	<b>0</b>	0,0	545	0,6
23 Construction	<b>370</b>	3,6	4 000	4,3
31-33 Fabrication	<b>2 190</b>	21,4	12 615	13,6
<b>Secondaire</b>	<b>2 560</b>	25,0	17 160	18,5
41 Commerce de gros	<b>235</b>	2,3	2 885	3,1
44-45 Commerce de détail	<b>1 040</b>	10,1	11 330	12,2
48-49 Transport et entreposage	<b>460</b>	4,5	4 655	5,0
51 Industrie de l'information et industrie culturelle	<b>80</b>	0,8	2 150	2,3
52 Finance et assurances	<b>275</b>	2,7	2 715	2,9
53 Services immobiliers et services de location	<b>50</b>	0,5	860	0,9
54 Services professionnels, scientifiques et techniques	<b>185</b>	1,8	2 605	2,8
55 Gestion de sociétés et d'entreprises	<b>0</b>	0,0	60	0,1
56 Services administratifs et services de soutien	<b>220</b>	2,1	2 010	2,2
61 Services d'enseignement	<b>805</b>	7,8	6 900	7,4
62 Soins de santé et assistance sociale	<b>1 340</b>	13,1	11 265	12,1
71 Arts, spectacles et loisirs	<b>120</b>	1,2	1 350	1,5
72 Hébergement et services de restauration	<b>620</b>	6,0	6 345	6,8
81 Autres services	<b>530</b>	5,2	5 680	6,1
91 Administrations publiques	<b>265</b>	2,6	5 025	5,4
<b>Tertiaire</b>	<b>6 225</b>	60,7	65 835	70,9

Source : Recensement de 2001, Statistique Canada.

## MRC Témiscouata

### Revue des données du recensement de 2001

#### La population

Entre 1991 et 2001, la population de la MRC Témiscouata est passée de 23 348 à 22 420 âmes, soit un déclin de plus de 4,0 %. Comme nous l'avons dit plus haut, pendant cette période la population du Bas-Saint-Laurent régressait de 2,3 % alors que celle du Québec gagnait 4,9 %. Ce faisant, le Témiscouata ne représentait plus que 11,2 % de la population bas-laurentienne. À souligner le fait que les

1991	1996	2001	Var. (%)
23 348	23 082	22 420	-3,97

principales villes de la région ont connu une baisse démographique alors que celle de Cabano présente un bilan positif de l'ordre de 4,0 %.

#### Les indicateurs du marché du travail

La MRC Témiscouata a sûrement présenté la deuxième meilleure performance après celle de Rivière-du-Loup en ce qui a trait à l'évolution des indicateurs du marché du travail au cours de la dernière décennie. En effet, le nombre d'emplois s'est accru de 10,7 % alors que le taux d'emploi a affiché 46,8 %, un gain de 3,9 points, le plus élevé parmi les MRC du Bas-Saint-Laurent.

Indicateurs du marché du travail, recensement 2001

	Témiscouata	Var 01/91 (%)	Part BSL (%)
Population	22 420	-4,0	11,2
Population 15 ans+	18 030	1,3	11,1
Population active	10 010	5,3	10,5
Personnes occupées	8 440	10,7	10,2
Chômeurs	1 570	-16,5	12,4
Taux de chômage	15,7	-	13,2
Taux d'activité	55,5	-	58,9
Taux d'emploi	46,8	-	51,1

L'écart relatif du taux d'emploi de cette MRC par rapport à la région est donc passé de 86 % à 92 %.

Comme la population active a crû de 5,3 %, soit la moitié de la croissance de l'emploi, le résultat en est une baisse importante du nombre de chômeurs (-16,5 %) et du taux de chômage qui

lui passe de 19,8 % à 15,7 %.

#### L'activité économique

La MRC Témiscouata comptait 9 700 personnes actives et expérimentées en 2001, soit 570 de plus qu'en 1991. Les activités primaires en ont ajouté 300, de sorte que ce secteur comptait 17,8 % de la main-d'œuvre totale, un sommet à ce niveau dans la région, à égalité avec la MRC Les Basques. Le

Population active expérimentée selon les industries

	Témiscouata	%	Bas-Saint-Laurent	%
Toutes les industries	9 710	100,0	92 860	100,0
Primaire	1 725	17,8	9 885	10,6
Fabrication	1 995	20,5	12 615	13,6
Secondaire	2 430	25,0	17 160	18,5
Tertiaire	5 565	57,3	65 835	70,9

secteur manufacturier a, pour sa part, enregistré un gain de 600 personnes (+29,6 %), ce qui représentait le plus fort taux de croissance pour ce secteur dans le Bas-Saint-Laurent. Ce faisant, la part du secteur de la fabrication est passée de 15,4 % en 1991 à 20,6 % en 2001. À l'opposé, le secteur des services a connu une baisse de 250 effectifs dans sa population active, de sorte qu'on

n'y retrouvait plus que 57,3 % de la main-d'œuvre totale, la plus faible proportion parmi les MRC de la région.



**Population active expérimentée selon les industries, recensement de 2001**

	<b>Témiscouata</b>	<b>%</b>	<b>Bas-Saint-Laurent</b>	<b>%</b>
<b>Toutes les industries</b>	<b>9 710</b>	100,0	92 860	100,0
11 Agriculture, foresterie, pêche et chasse	<b>1 535</b>	15,8	8 795	9,5
21 Extraction minière	<b>190</b>	2,0	1 090	1,2
<b>Primaire</b>	<b>1 725</b>	17,8	9 885	10,6
22 Services publics	<b>10</b>	0,1	545	0,6
23 Construction	<b>425</b>	4,4	4 000	4,3
31-33 Fabrication	<b>1 995</b>	20,5	12 615	13,6
<b>Secondaire</b>	<b>2 430</b>	25,0	17 160	18,5
41 Commerce de gros	<b>255</b>	2,6	2 885	3,1
44-45 Commerce de détail	<b>1 060</b>	10,9	11 330	12,2
48-49 Transport et entreposage	<b>500</b>	5,1	4 655	5,0
51 Industrie de l'information et industrie culturelle	<b>60</b>	0,6	2 150	2,3
52 Finance et assurances	<b>230</b>	2,4	2 715	2,9
53 Services immobiliers et services de location	<b>45</b>	0,5	860	0,9
54 Services professionnels, scientifiques et techniques	<b>145</b>	1,5	2 605	2,8
55 Gestion de sociétés et d'entreprises	<b>0</b>	0,0	60	0,1
56 Services administratifs et services de soutien	<b>110</b>	1,1	2 010	2,2
61 Services d'enseignement	<b>620</b>	6,4	6 900	7,4
62 Soins de santé et assistance sociale	<b>960</b>	9,9	11 265	12,1
71 Arts, spectacles et loisirs	<b>90</b>	0,9	1 350	1,5
72 Hébergement et services de restauration	<b>535</b>	5,5	6 345	6,8
81 Autres services	<b>635</b>	6,5	5 680	6,1
91 Administrations publiques	<b>320</b>	3,3	5 025	5,4
<b>Tertiaire</b>	<b>5 565</b>	57,3	65 835	70,9

Source : Recensement de 2001, Statistique Canada.

## MRC Rivière-du-Loup

### Revue des données du recensement de 2001

#### La population

Entre 1991 et 2001, la population de la MRC Rivière-du-Loup est passée de 31 385 à 31 826 personnes, soit une croissance de 1,1 %. Attention, ce bilan en apparence positif cache le fait que cette MRC a perdu des effectifs entre 1996 et 2001 (0,9 %). Une première pour ce territoire qui représente tout de même 15,9 % de la population bas-laurentienne et demeure le deuxième territoire le plus peuplé de la région. De plus, la ville de Rivière-du-Loup maintient à peine sa population alors, que par le passé, elle obtenait des gains comparables à la moyenne provinciale qui a été de 4,9 % au cours de cette décennie.

1991	1996	2001	Var. (%)
31 485	32 120	31 826	1,08

#### Les indicateurs du marché du travail

Le marché du travail a été en effervescence au cours des années 1990 dans la MRC Rivière-du-Loup. Entre 1991 et 2001, le nombre d'emplois a bondi de 13,5 %, soit la meilleure performance du Bas-Saint-Laurent. Ce taux de croissance dépassait et de loin la moyenne régionale (+4,7 %) et même celui observé au Québec (+10,4 %). Avec près de 14 700 personnes occupées, le taux d'emploi s'est fixé à 56,6 %, un gain de 2,8 unités par rapport à 1991. Il présentait aussi un écart de seulement 0,3 point avec le taux d'emploi de la MRC Rimouski-Neigette qui se situe au sommet.

	Rivière-du-Loup	Var 01/91 (%)	Part BSL (%)
Population	31 826	1,1	15,9
Population 15 ans+	25 910	7,8	15,9
Population active	16 190	9,3	16,9
Personnes occupées	14 665	13,5	17,6
Chômeurs	1 525	-18,9	12,0
Taux de chômage	9,4	-	13,2
Taux d'activité	62,5	-	58,9
Taux d'emploi	56,6	-	51,1

Avec la forte croissance de l'emploi, il en est résulté une diminution du chômage. Le taux de chômage y est ainsi passé de 12,7 % à 9,4 %. Seule la MRC Kamouraska présentait un taux de chômage plus faible, mais d'à peine 0,1 point de pourcentage. À savoir s'il y a un lien entre la croissance démographique et la performance économique, mentionnons que la MRC Rivière-du-Loup est celle qui a enregistré la plus forte croissance de sa population en âge de travailler (+7,8 %) au cours de ces dix années.

#### L'activité économique

Au total, la population active expérimentée s'est accrue de 1 600 personnes (+9,8 %) dans la MRC Rivière-du-Loup, mais c'est dans le secteur manufacturier où la croissance a été la plus forte avec un gain de 670 travailleurs (+29 %), faisant passer la part relative de ce secteur de 11,3 % en 1991 à 14,4 % en 2001. Le secteur tertiaire a aussi connu une hausse appréciable de 970 individus (+8,5 %), soit le taux de croissance le plus élevé parmi les MRC du Bas-Saint-Laurent. Les services occupaient 71,9 % de la main-d'œuvre en 2001, soit une proportion relativement semblable à celle de la région.

	Rivière-du-Loup	%	Bas-Saint-Laurent	%
Toutes les industries	15 870	100,0	92 860	100,0
Primaire	1 545	9,7	9 885	10,6
Fabrication	2 280	14,4	12 615	13,6
Secondaire	2 975	18,7	17 160	18,5
Tertiaire	11 355	71,6	65 835	70,9

**Population active expérimentée selon les industries, recensement de 2001**

	<b>Rivière-du-Loup</b>	%	<b>Bas-Saint-Laurent</b>	%
<b>Toutes les industries</b>	<b>15 870</b>	100,0	92 860	100,0
11 Agriculture, foresterie, pêche et chasse	<b>1 025</b>	6,5	8 795	9,5
21 Extraction minière	<b>520</b>	3,3	1 090	1,2
<b>Primaire</b>	<b>1 545</b>	9,7	9 885	10,6
22 Services publics	<b>65</b>	0,4	545	0,6
23 Construction	<b>630</b>	4,0	4 000	4,3
31-33 Fabrication	<b>2 280</b>	14,4	12 615	13,6
<b>Secondaire</b>	<b>2 975</b>	18,7	17 160	18,5
41 Commerce de gros	<b>500</b>	3,2	2 885	3,1
44-45 Commerce de détail	<b>2 135</b>	13,5	11 330	12,2
48-49 Transport et entreposage	<b>885</b>	5,6	4 655	5,0
51 Industrie de l'information et industrie culturelle	<b>290</b>	1,8	2 150	2,3
52 Finance et assurances	<b>535</b>	3,4	2 715	2,9
53 Services immobiliers et services de location	<b>45</b>	0,3	860	0,9
54 Services professionnels, scientifiques et techniques	<b>395</b>	2,5	2 605	2,8
55 Gestion de sociétés et d'entreprises	<b>10</b>	0,1	60	0,1
56 Services administratifs et services de soutien	<b>320</b>	2,0	2 010	2,2
61 Services d'enseignement	<b>1 155</b>	7,3	6 900	7,4
62 Soins de santé et assistance sociale	<b>1 815</b>	11,4	11 265	12,1
71 Arts, spectacles et loisirs	<b>140</b>	0,9	1 350	1,5
72 Hébergement et services de restauration	<b>1 410</b>	8,9	6 345	6,8
81 Autres services	<b>1 080</b>	6,8	5 680	6,1
91 Administrations publiques	<b>640</b>	4,0	5 025	5,4
<b>Tertiaire</b>	<b>11 355</b>	71,6	65 835	70,9

Source : Recensement de 2001, Statistique Canada.

## MRC Les Basques

### Revue des données du recensement de 2001

#### La population

Entre 1991 et 2001, la population de la MRC Les Basques est passée de 10 204 à 9 848 personnes, soit un déclin de 4,6 %. Ce faisant, elle ne représentait plus que 4,9 % de la population bas-laurentienne. Ainsi, la plus petite MRC du Bas-Saint-Laurent a enregistré la troisième baisse en importance de la région.

Population MRC Les Basques			
1991	1996	2001	Var. (%)
10 325	10 204	9 848	-4,62

#### Les indicateurs du marché du travail

Indicateurs du marché du travail, recensement 2001			
	Les Basques	Var 01/91 (%)	Part BSL (%)
Population	9 848	-4,6	4,9
Population 15 ans+	8 095	-0,4	5,0
Population active	4 120	-4,4	4,3
Personnes occupées	3 490	-1,0	4,2
Chômeurs	630	-19,7	5,0
Taux de chômage	15,3	-	13,2
Taux d'activité	50,9	-	58,9
Taux d'emploi	43,1	-	51,1

C'est la MRC Les Basques qui présentait, en 2001, les plus faibles indicateurs du marché du travail de la région. Ainsi, les taux d'activité et d'emploi n'affichaient respectivement que 50,9 % et 43,1 % et, si le taux de chômage évalué à 15,3 % n'était pas le plus élevé parmi les MRC de la région, cela était dû en grande partie à un retrait massif de personnes à la recherche d'un emploi. En effet, le nombre de

chômeurs a reculé de 19,7 % malgré la baisse de l'emploi. De plus, au cours de la dernière décennie, la situation a empiré puisque la population active et l'emploi ont subi une baisse respective de -4,4 % et de -1 %. Toutefois, la diminution de l'emploi dans cette MRC a été moins prononcée que dans celles de Matane et de La Mitis. Tout comme pour ces deux MRC, les pertes d'emploi au cours des dix dernières années sont le reflet du déclin de la population en âge de travailler.

#### L'activité économique

Deux activités principales ont été touchées par la perte d'effectifs entre 1991 et 2001 dans la MRC Les Basques, soit le primaire (-60) et la construction (-140). Pour cette dernière industrie, il s'agissait d'une

Population active expérimentée selon les industries				
	Les Basques	%	Bas-Saint-Laurent	%
<b>Toutes les industries</b>	<b>4 015</b>	<b>100,0</b>	<b>92 860</b>	<b>100,0</b>
<b>Primaire</b>	715	17,8	9 885	10,6
<b>Fabrication</b>	360	9,0	12 615	13,6
<b>Secondaire</b>	625	15,6	17 160	18,5
<b>Tertiaire</b>	2 675	66,6	65 835	70,9

s'accaparait, lui, que 9 % de la main-d'œuvre locale, et les services 67 %.

**Population active expérimentée selon les industries, recensement de 2001**

	<b>Les Basques</b>	<b>%</b>	<b>Bas-Saint- Laurent</b>	<b>%</b>
<b>Toutes les industries</b>	<b>4 015</b>	100,0	92 860	100,0
11 Agriculture, foresterie, pêche et chasse	<b>685</b>	17,1	8 795	9,5
21 Extraction minière	<b>30</b>	0,7	1 090	1,2
<b>Primaire</b>	<b>715</b>	17,8	9 885	10,6
22 Services publics	<b>15</b>	0,4	545	0,6
23 Construction	<b>250</b>	6,2	4 000	4,3
31-33 Fabrication	<b>360</b>	9,0	12 615	13,6
<b>Secondaire</b>	<b>625</b>	15,6	17 160	18,5
41 Commerce de gros	<b>210</b>	5,2	2 885	3,1
44-45 Commerce de détail	<b>445</b>	11,1	11 330	12,2
48-49 Transport et entreposage	<b>280</b>	7,0	4 655	5,0
51 Industrie de l'information et industrie culturelle	<b>35</b>	0,9	2 150	2,3
52 Finance et assurances	<b>130</b>	3,2	2 715	2,9
53 Services immobiliers et services de location	<b>10</b>	0,2	860	0,9
54 Services professionnels, scientifiques et techniques	<b>90</b>	2,2	2 605	2,8
55 Gestion de sociétés et d'entreprises	<b>0</b>	0,0	60	0,1
56 Services administratifs et services de soutien	<b>80</b>	2,0	2 010	2,2
61 Services d'enseignement	<b>180</b>	4,5	6 900	7,4
62 Soins de santé et assistance sociale	<b>485</b>	12,1	11 265	12,1
71 Arts, spectacles et loisirs	<b>60</b>	1,5	1 350	1,5
72 Hébergement et services de restauration	<b>270</b>	6,7	6 345	6,8
81 Autres services	<b>260</b>	6,5	5 680	6,1
91 Administrations publiques	<b>140</b>	3,5	5 025	5,4
<b>Tertiaire</b>	<b>2 675</b>	66,6	65 835	70,9

Source : Recensement de 2001, Statistique Canada.

## MRC Rimouski-Neigette

### Revue des données du recensement de 2001

#### La population

Entre 1991 et 2001, la population de la MRC Rimouski-Neigette est passée de 51 290 à 52 289 personnes, soit un gain de plus de 1,9 %. Attention cependant, ce bilan, en apparence positif cache le fait que cette MRC a perdu des effectifs (0,7 %) entre 1996 et 2001, une première pour ce territoire. Ce faisant, elle représente 26,1 % de la population bas-laurentienne et demeure le territoire le plus peuplé de la région. De plus, la ville de Rimouski connaît un déclin démographique de 1,5 % alors que, par le passé, elle obtenait des gains comparables à la moyenne provinciale qui, rappelons-le, fut de 4,9 % au cours de la période considérée.

**Population MRC Rimouski-Neigette**

1991	1996	2001	Var. (%)
51 290	52 677	52 289	1,95

#### Les indicateurs du marché du travail

Entre 1991 et 2001, l'emploi s'est accru de 3,8 % dans la MRC Rimouski-Neigette, mais ce gain fut nettement insuffisant face à la croissance de 6,3 % de la population en âge de travailler, ce qui a provoqué un repli du taux d'emploi de 58,3 % à 56,9 %, taux qui demeure cependant le plus élevé des MRC de la région mais tout juste devant celui de la MRC Rivière-du-Loup (56,6 %) alors que l'écart avec celle-ci était de 4,5 points de pourcentage en 1991.

**Indicateurs du marché du travail, recensement 2001**

	Rimouski-Neigette	Var 01/91 (%)	Part BSL (%)
Population	52 289	1,9	26,1
Population 15 ans+	42 725	6,3	26,3
Population active	27 340	2,0	28,6
Personnes occupées	24 330	3,8	29,3
Chômeurs	3 010	-10,7	23,8
Taux de chômage	11	-	13,2
Taux d'activité	64	-	58,9
Taux d'emploi	56,9	-	51,1

le taux de chômage de la MRC s'est fixé à 11 %, en baisse par rapport à celui de 1991 (12,6 %). Alors que la MRC Rimouski-Neigette revendiquait le plus faible taux de chômage en 1991, deux MRC la déclassaient en 2001, soit celles de Kamouraska (9,3 %) et de Rivière-du-Loup (9,4 %).

#### L'activité économique

Bien que la MRC Rimouski-Neigette était déjà reconnue pour son secteur tertiaire disproportionné comparativement à la région et à l'ensemble du Québec, la population active expérimentée de ce secteur a augmenté de 1 100 individus entre 1991 et 2001 pour s'établir à 22 600 personnes, soit 85 % de la main-d'œuvre totale de la MRC. En 1991, le secteur des services occupait 82 % de la population active expérimentée. Par ailleurs, le secteur manufacturier ne représentait, pour sa part, que 5,6 % de la main-d'œuvre totale en 2001, soit environ 1 500 individus, en baisse de 150 unités par rapport à 1991. Les activités

**Population active expérimentée selon les industries**

	Rimouski-Neigette	%	Bas-Saint-Laurent	%
<b>Toutes les industries</b>	<b>2 6540</b>	<b>100,0</b>	<b>92 860</b>	<b>100,0</b>
<b>Primaire</b>	1 375	5,2	9 885	10,6
<b>Fabrication</b>	1 485	5,6	12 615	13,6
<b>Secondaire</b>	2 985	11,2	17 160	18,5
<b>Tertiaire</b>	22 180	83,6	65 835	70,9

primaires ont également connu une diminution de leurs effectifs, ceux-ci passant de 1 600 à 1 400, ce qui représentait 5,2 % de la main-d'œuvre, la plus faible proportion à ce niveau parmi les MRC de la région. Comme pour toutes les autres MRC, le secteur de la construction a ralenti, le nombre de travailleurs ayant diminué de 330 unités, passant de 1 450 à 1 120, soit 4,2 % de la population active.

**Population active expérimentée selon les industries, recensement de 2001**

	<b>Rimouski-Neigette</b>	%	Bas-Saint-Laurent	%
<b>Toutes les industries</b>	<b>26 540</b>	100,0	92 860	100,0
11 Agriculture, foresterie, pêche et chasse	<b>1 305</b>	4,9	8 795	9,5
21 Extraction minière	<b>70</b>	0,3	1 090	1,2
<b>Primaire</b>	<b>1 375</b>	5,2	9 885	10,6
22 Services publics	<b>375</b>	1,4	545	0,6
23 Construction	<b>1 125</b>	4,2	4 000	4,3
31-33 Fabrication	<b>1 485</b>	5,6	12 615	13,6
<b>Secondaire</b>	<b>2 985</b>	11,2	17 160	18,5
41 Commerce de gros	<b>975</b>	3,7	2 885	3,1
44-45 Commerce de détail	<b>3 690</b>	13,9	11 330	12,2
48-49 Transport et entreposage	<b>940</b>	3,5	4 655	5,0
51 Industrie de l'information et industrie culturelle	<b>1 320</b>	5,0	2 150	2,3
52 Finance et assurances	<b>880</b>	3,3	2 715	2,9
53 Services immobiliers et services de location	<b>570</b>	2,1	860	0,9
54 Services professionnels, scientifiques et techniques	<b>1 220</b>	4,6	2 605	2,8
55 Gestion de sociétés et d'entreprises	<b>40</b>	0,2	60	0,1
56 Services administratifs et services de soutien	<b>645</b>	2,4	2 010	2,2
61 Services d'enseignement	<b>2 475</b>	9,3	6 900	7,4
62 Soins de santé et assistance sociale	<b>3 430</b>	12,9	11 265	12,1
71 Arts, spectacles et loisirs	<b>455</b>	1,7	1 350	1,5
72 Hébergement et services de restauration	<b>1 645</b>	6,2	6 345	6,8
81 Autres services	<b>1 650</b>	6,2	5 680	6,1
91 Administrations publiques	<b>2 245</b>	8,5	5 025	5,4
<b>Tertiaire</b>	<b>22 180</b>	83,6	65 835	70,9

Source : Recensement de 2001, Statistique Canada.

## MRC La Mitis

### Revue des données du recensement de 2001

#### La population

Entre 1991 et 2001, la population de la MRC La Mitis est passée de 20 157 à 19 326 habitants, soit un déclin de 4,1 %, et ne représentait plus que 9,62 % de la population bas-laurentienne. Ainsi, cette MRC enregistre la quatrième baisse de population en importance dans la région. Parmi les villes, celle de Mont-Joli a été celle qui a perdu le plus d'effectifs durant cette décennie.

Population MRC La Mitis

1991	1996	2001	Var. (%)
20 157	20 160	19 326	-4,12

#### Les indicateurs du marché du travail

La population active mitissienne a enregistré une baisse importante de 4,9 % entre 1991 et 2001; il s'agissait de la plus forte diminution au niveau des MRC du Bas-Saint-Laurent. Le taux d'activité est donc passé de 56,9 % à 54,2 %, soit le deuxième plus faible après la MRC Les Basques (50,9 %).

Indicateurs du marché du travail, recensement 2001

	La Mitis	Var 01/91 (%)	Part BSL (%)
Population	19 326	-4,1	9,6
Population 15 ans+	15 400	-0,3	9,5
Population active	8 350	-4,9	8,7
Personnes occupées	7 050	-4,9	8,5
Chômeurs	1 300	-4,8	10,3
Taux de chômage	15,6	-	13,2
Taux d'activité	54,2	-	58,9
Taux d'emploi	45,8	-	51,1

Entraîné par la baisse de la population active, l'emploi a reculé de 4,9 % pendant que l'emploi régional s'accroissait de 4,7 %.

Même si l'emploi a fortement reculé, le taux de chômage n'a que faiblement augmenté, de 15,5 % à 15,6 %, en raison de la baisse équivalente de la population active. Quant au taux d'emploi, il s'est fixé à 45,8 %, en baisse

de 2,2 points de pourcentage, ce qui représentait le plus fort déclin parmi les MRC de la région.

#### L'activité économique

Dans la MRC La Mitis, la population active s'est accrue uniquement dans le secteur de la fabrication (+200 ou +17,7 %) au cours de la dernière décennie, alors qu'elle se repliait de 220 effectifs dans le primaire, de 225 dans la construction et de 250 dans les services. Au total, l'emploi a connu une

Population active expérimentée selon les industries

	La Mitis	%	Bas-Saint-Laurent	%
<b>Toutes les industries</b>	<b>8 035</b>	<b>100,0</b>	<b>92 860</b>	<b>100,0</b>
<b>Primaire</b>	875	10,9	9 885	10,6
<b>Fabrication</b>	1 100	13,7	12 615	13,6
<b>Secondaire</b>	1 460	18,2	17 160	18,5
<b>Tertiaire</b>	5 710	71,1	65 835	70,9

réduction de 500 postes (-6,2 %), la plus élevée parmi les MRC de la région. Les 8 000 personnes actives de la MRC La Mitis étaient réparties, dans les quatre grands regroupements industriels, de manière quasi équivalente à ce qu'on observait dans l'ensemble du Bas-Saint-Laurent.



**Population active expérimentée selon les industries, recensement de 2001**

	<b>La Mitis</b>	<b>%</b>	<b>Bas-Saint- Laurent</b>	<b>%</b>
<b>Toutes les industries</b>	<b>8 035</b>	<b>100,0</b>	<b>92 860</b>	<b>100,0</b>
11 Agriculture, foresterie, pêche et chasse	<b>865</b>	10,8	8 795	9,5
21 Extraction minière	<b>10</b>	0,1	1 090	1,2
<b>Primaire</b>	<b>875</b>	10,9	9 885	10,6
22 Services publics	<b>20</b>	0,2	545	0,6
23 Construction	<b>340</b>	4,2	4 000	4,3
31-33 Fabrication	<b>1 100</b>	13,7	12 615	13,6
<b>Secondaire</b>	<b>1 460</b>	18,2	17 160	18,5
41 Commerce de gros	<b>355</b>	4,4	2 885	3,1
44-45 Commerce de détail	<b>765</b>	9,5	11 330	12,2
48-49 Transport et entreposage	<b>675</b>	8,4	4 655	5,0
51 Industrie de l'information et industrie culturelle	<b>125</b>	1,6	2 150	2,3
52 Finance et assurances	<b>170</b>	2,1	2 715	2,9
53 Services immobiliers et services de location	<b>45</b>	0,6	860	0,9
54 Services professionnels, scientifiques et techniques	<b>145</b>	1,8	2 605	2,8
55 Gestion de sociétés et d'entreprises	<b>0</b>	0,0	60	0,1
56 Services administratifs et services de soutien	<b>220</b>	2,7	2 010	2,2
61 Services d'enseignement	<b>455</b>	5,7	6 900	7,4
62 Soins de santé et assistance sociale	<b>1 085</b>	13,5	11 265	12,1
71 Arts, spectacles et loisirs	<b>190</b>	2,4	1 350	1,5
72 Hébergement et services de restauration	<b>555</b>	6,9	6 345	6,8
81 Autres services	<b>495</b>	6,2	5 680	6,1
91 Administrations publiques	<b>430</b>	5,4	5 025	5,4
<b>Tertiaire</b>	<b>5 710</b>	71,1	65 835	70,9

Source : Recensement de 2001, Statistique Canada.

## MRC Matane

### Revue des données du recensement de 2001

#### La population

Entre 1991 et 2001, la population de la MRC Matane est passée de 24 334 à 22 507 personnes, soit une diminution de 7,5 %, ce qui fait qu'elle ne représentait plus que 11,2 % de la population bas-laurentienne. Ainsi, c'est la MRC Matane qui revendique la plus forte baisse de la population régionale. Parmi les villes, celle de Matane a également été une de celles qui ont vécu les plus fortes baisses démographiques.

Population MRC Matane

1991	1996	2001	Var. (%)
24 334	23 723	22 507	-7,51

#### Les indicateurs du marché du travail

L'activité économique de la MRC Matane a connu une sévère détérioration au cours de la dernière décennie. En effet, tous les principaux indicateurs du marché du travail ont reculé durant cette période. La population active a diminué de 3,7 % et l'emploi de 4,9 %, ce qui a entraîné à la hausse le taux de chômage qui est passé de 16,9 % en 1991 à 18 % en 2001, le deuxième plus élevé après celui de la MRC La Matapédia. Le taux de chômage a donc progressé de 1,1 point de pourcentage au cours de la dernière décennie alors qu'il reculait de 2,8 points au Bas-Saint-Laurent. Ce faisant, l'écart relatif du taux de chômage de la MRC par rapport à la région passait de 105 % en 1991 à 136 % en 2001.

Indicateurs du marché du travail, recensement 2001

	Matane	Var 01/91 (%)	Part BSL (%)
Population	22 507	-7,5	11,2
Population 15 ans+	18 650	-2,8	11,5
Population active	10 550	-3,7	11,0
Personnes occupées	8 650	-4,9	10,4
Chômeurs	1 900	2,4	15,0
Taux de chômage	18	-	13,2
Taux d'activité	56,6	-	58,9
Taux d'emploi	46,4	-	51,1

Signe non trompeur d'une situation économique qui se détériore, la population en âge de travailler (15 ans et plus) de cette MRC a chuté de 2,8 %, la plus forte décroissance parmi les MRC de la région.

#### L'activité économique

En 2001, la population active expérimentée de la MRC Matane comptait 10 100 individus au total, pour une perte de 460 par rapport à 1991. Ces pertes ont été observées dans la construction (-320) et dans les services (-300) alors que des gains furent réalisés dans le secteur manufacturier (+100) et le primaire (+65); ce dernier secteur regroupait 9,6 % de la main-d'œuvre, le manufacturier 18,3 %, la construction 4,9 % et le tertiaire 67,2 %.

Population active expérimentée selon les industries

	Matane	%	Bas-Saint-Laurent	%
<b>Toutes les industries</b>	<b>10 130</b>	<b>100,0</b>	<b>92 860</b>	<b>100,0</b>
<b>Primaire</b>	970	9,6	9 885	10,6
<b>Fabrication</b>	1 855	18,3	12 615	13,6
<b>Secondaire</b>	2 400	23,7	17 160	18,5
<b>Tertiaire</b>	6 780	66,9	65 835	70,9

**Population active expérimentée selon les industries, recensement de 2001**

	<b>Matane</b>	<b>%</b>	<b>Bas-Saint-Laurent</b>	<b>%</b>
<b>Toutes les industries</b>	<b>10 130</b>	100,0	92 860	100,0
11 Agriculture, foresterie, pêche et chasse	<b>915</b>	9,0	8 795	9,5
21 Extraction minière	<b>55</b>	0,5	1 090	1,2
<b>Primaire</b>	<b>970</b>	9,6	9 885	10,6
22 Services publics	<b>45</b>	0,4	545	0,6
23 Construction	<b>500</b>	4,9	4 000	4,3
31-33 Fabrication	<b>1 855</b>	18,3	12 615	13,6
<b>Secondaire</b>	<b>2 400</b>	23,7	17 160	18,5
41 Commerce de gros	<b>195</b>	1,9	2 885	3,1
44-45 Commerce de détail	<b>1 250</b>	12,3	11 330	12,2
48-49 Transport et entreposage	<b>425</b>	4,2	4 655	5,0
51 Industrie de l'information et industrie culturelle	<b>160</b>	1,6	2 150	2,3
52 Finance et assurances	<b>235</b>	2,3	2 715	2,9
53 Services immobiliers et services de location	<b>60</b>	0,6	860	0,9
54 Services professionnels, scientifiques et techniques	<b>260</b>	2,6	2 605	2,8
55 Gestion de sociétés et d'entreprises	<b>10</b>	0,1	60	0,1
56 Services administratifs et services de soutien	<b>250</b>	2,5	2 010	2,2
61 Services d'enseignement	<b>680</b>	6,7	6 900	7,4
62 Soins de santé et assistance sociale	<b>1 165</b>	11,5	11 265	12,1
71 Arts, spectacles et loisirs	<b>150</b>	1,5	1 350	1,5
72 Hébergement et services de restauration	<b>805</b>	7,9	6 345	6,8
81 Autres services	<b>500</b>	4,9	5 680	6,1
91 Administrations publiques	<b>635</b>	6,3	5 025	5,4
<b>Tertiaire</b>	<b>6 780</b>	66,9	65 835	70,9

Source : Recensement de 2001, Statistique Canada.

## MRC La Matapédia

### Revue des données du recensement de 2001

#### La population

Entre 1991 et 2001, la population de la MRC La Matapédia est passée de 20 930 à 19 920 âmes, une baisse de 4,8 %, avec pour conséquence qu'elle ne représentait plus que 9,9 % de la population régionale. C'est la deuxième plus forte baisse après celle de la MRC Matane.

1991	1996	2001	Var. (%)
20 930	20 883	19 920	-4,83

#### Les indicateurs du marché du travail

Le marché du travail a fait un progrès marqué au cours de la dernière décennie dans la MRC La Matapédia. Bien que la population active ait diminué de 2,9 % — résultat à la fois d'une baisse de la population et d'une plus faible participation au

##### Indicateurs du marché du travail, recensement 2001

	La Matapédia	Var 01/91 (%)	Part BSL (%)
Population	19 920	-4,8	9,9
Population 15 ans+	15 775	-0,9	9,7
Population active	8 595	-2,9	9,0
Personnes occupées	6 860	5,1	8,3
Chômeurs	1 740	-25,2	13,7
Taux de chômage	20,2	-	13,2
Taux d'activité	54,5	-	58,9
Taux d'emploi	43,5	-	51,1

marché du travail — le taux d'activité est passé de 55,6 % à 54,5 %, le nombre de personnes en emploi s'étant accru de 5,1 %, ce qui était plus élevé que la croissance moyenne régionale (+4,7 %). De plus, cette croissance était la plus élevée des quatre MRC de l'est du territoire. Elle comptait donc 6 860 personnes occupées en 2001 pour un taux d'emploi de 43,5 % alors

que la moyenne régionale s'établissait à 51,1 %.

Le chômage a subi un recul important au cours de ces dix années, à la fois en raison de l'accroissement de l'emploi et d'une baisse de la participation au marché du travail. Ainsi, le taux de chômage est passé de 26,3 % à 20,2 %, mais il est demeuré le plus élevé parmi les MRC du Bas-Saint-Laurent.

#### L'activité économique

De 1991 à 2001, la population active expérimentée de la MRC La Matapédia a accusé un recul de 2,2 % pour s'établir à 8 300 personnes. Le secteur primaire en regroupait 1 225, en baisse de 225 (-18,4 %) par rapport à 1991. Malgré cette diminution, le secteur primaire représentait tout de même

##### Population active expérimentée selon les industries

	La Matapédia	%	Bas-Saint-Laurent	%
<b>Toutes les industries</b>	<b>8 305</b>	<b>100,0</b>	<b>92 860</b>	<b>100,0</b>
<b>Primaire</b>	1 225	14,8	9 885	10,6
<b>Fabrication</b>	1 350	16,3	12 615	13,6
<b>Secondaire</b>	1 725	20,8	17 160	18,5
<b>Tertiaire</b>	5 345	64,4	65 835	70,9

près de 15 % de la main-d'œuvre totale de la MRC. Alors que les activités de ce secteur subissaient des pertes, l'industrie manufacturière s'enrichissait de 160 travailleurs, une croissance de 11,5 %. Le secteur de la fabrication comptait donc 1 350 travailleurs en 2001, soit 16,3 % de la population active totale. La main-d'œuvre de

l'industrie de la construction a subi un fort recul (-160 travailleurs) comme dans toutes les MRC du Bas-Saint-Laurent. Enfin, l'effectif de l'industrie des services est demeuré stable avec 5 400 personnes, soit 64,7 % du total.

### Population active expérimentée selon les industries, recensement de 2001

	<b>La Matapédia</b>	%	Bas-Saint- Laurent	%
<b>Toutes les industries</b>	<b>8 305</b>	100,0	92 860	100,0
11 Agriculture, foresterie, pêche et chasse	<b>1 180</b>	14,2	8 795	9,5
21 Extraction minière	<b>45</b>	0,5	1 090	1,2
<b>Primaire</b>	<b>1 225</b>	14,8	9 885	10,6
22 Services publics	<b>15</b>	0,2	545	0,6
23 Construction	<b>360</b>	4,3	4 000	4,3
31-33 Fabrication	<b>1 350</b>	16,3	12 615	13,6
<b>Secondaire</b>	<b>1 725</b>	20,8	17 160	18,5
41 Commerce de gros	<b>160</b>	1,9	2 885	3,1
44-45 Commerce de détail	<b>945</b>	11,4	11 330	12,2
48-49 Transport et entreposage	<b>490</b>	5,9	4 655	5,0
51 Industrie de l'information et industrie culturelle	<b>80</b>	1,0	2 150	2,3
52 Finance et assurances	<b>260</b>	3,1	2 715	2,9
53 Services immobiliers et services de location	<b>35</b>	0,4	860	0,9
54 Services professionnels, scientifiques et techniques	<b>165</b>	2,0	2 605	2,8
55 Gestion de sociétés et d'entreprises	<b>0</b>	0,0	60	0,1
56 Services administratifs et services de soutien	<b>165</b>	2,0	2 010	2,2
61 Services d'enseignement	<b>530</b>	6,4	6 900	7,4
62 Soins de santé et assistance sociale	<b>985</b>	11,9	11 265	12,1
71 Arts, spectacles et loisirs	<b>145</b>	1,7	1 350	1,5
72 Hébergement et services de restauration	<b>505</b>	6,1	6 345	6,8
81 Autres services	<b>530</b>	6,4	5 680	6,1
91 Administrations publiques	<b>350</b>	4,2	5 025	5,4
<b>Tertiaire</b>	<b>5 345</b>	64,4	65 835	70,9

Source : Recensement de 2001, Statistique Canada.

**LES MRC DU BAS-SAINT-LAURENT EN QUELQUES CHIFFRES**

<b>Recensement 20001</b>	Kamouraska	Témiscouata	Rivière-du-Loup	Les Basques	Rimouski-Neigette	La Mitis	Matane	La Matapédia	<b>BAS-SAINT-LAURENT</b>	QUÉBEC
<b>DÉMOGRAPHIE</b>										
Population (2001)	22 494	22 420	31 826	9 848	52 289	19 326	22 507	19 920	<b>200 630</b>	7 237 479
Part (%) au Bas-Saint-Laurent	11,2	11,2	15,9	4,9	26,1	9,6	11,2	9,9	<b>100,0</b>	2,8
Variation (%) (2001-1996)	-3,1	-2,9	-0,9	-3,5	-0,7	-4,1	-5,1	-4,6	<b>-2,6</b>	1,4
Population (1996)	23 215	23 082	32 120	10 204	52 677	20 160	23 723	20 883	<b>206 064</b>	7 138 795
Part (%) au Bas-Saint-Laurent	11,3	11,2	15,6	5,0	25,6	9,8	11,5	10,1	<b>100,0</b>	2,9
Variation (%) (1996-1986)	-5,4	-6,9	3,7	-9,9	5,1	-7,4	-6,1	-5,2	<b>-2,3</b>	9,3
<b>Population selon le sexe (2001)</b>										
Hommes	11 165	11 280	15 430	4 895	25 040	9 580	11 080	9 925	<b>98 395</b>	3 532 845
(%)	49,6	50,3	48,5	49,7	47,9	49,6	49,2	49,8	<b>49,0</b>	48,8
Femmes	11 330	11 140	16 390	4 955	27 250	9 745	11 425	9 995	<b>102 230</b>	3 704 635
(%)	50,4	49,7	51,5	50,3	52,1	50,4	50,8	50,2	<b>51,0</b>	51,2
<b>Quelques groupes d'âge (2001)</b>										
0-14 ans	3 805	3 875	5 120	1 480	8 235	3 275	3 435	3 640	<b>32 865</b>	1 291 585
(%)	16,9	17,3	16,1	15,0	15,7	16,9	15,3	18,3	<b>16,4</b>	17,8
15-29	4 200	4 020	6 265	1 635	10 320	3 140	3 845	3 520	<b>36 945</b>	1 390 815
(%)	18,7	17,9	19,7	16,6	19,7	16,2	17,1	17,7	<b>18,4</b>	19,2
30-44	4 640	4 870	6 945	1 910	11 665	4 200	4 895	4 470	<b>43 595</b>	1 724 420
(%)	20,6	21,7	21,8	19,4	22,3	21,7	21,7	22,4	<b>21,7</b>	23,8
45-64	6 065	6 160	8 555	2 865	14 860	5 430	6 765	5 145	<b>55 845</b>	1 870 845
(%)	27,0	27,5	26,9	29,1	28,4	28,1	30,1	25,8	<b>27,8</b>	25,8
15-64 ans	14 905	15 050	21 765	6 410	36 845	12 770	15 505	13 135	<b>136 385</b>	4 986 080
(%)	66,3	67,1	68,4	65,1	70,5	66,1	68,9	65,9	<b>68,0</b>	68,9
65 ans et plus	3 780	3 515	4 945	1 960	7 215	3 270	3 575	3 160	<b>31 420</b>	959 810
(%)	16,8	15,7	15,5	19,9	13,8	16,9	15,9	15,9	<b>15,7</b>	13,3
<b>EMPLOI (2001)</b>										
Personnes occupées rec. 2001	9 600	8 440	14 665	3 490	24 330	7 050	8 650	6 860	<b>83 085</b>	3 434 265
Part (%) au Bas-Saint-Laurent	11,6	10,2	17,7	4,2	29,3	8,5	10,4	8,3	<b>100,0</b>	2,5
Personnes occupées rec. 1996	8 420	7 565	13 535	3 415	23 030	7 060	8 385	6 470	<b>77 880</b>	3 119 130
Variation % 2001/1996	14,0	11,6	8,3	2,2	5,6	-0,1	3,2	6,0	<b>6,7</b>	10,1
<b>Primaire</b>	1 285	1 275	1 355	560	1 045	710	630	725	<b>7 585</b>	101 715
(%)	13,4	15,1	9,2	16,0	4,3	10,1	7,3	10,6	<b>9,1</b>	3,0
<b>Fabrication</b>	2 095	1 670	2 070	300	1 310	940	1 555	1 125	<b>11 065</b>	597 260
(%)	21,8	19,8	14,1	8,6	5,4	13,3	18,0	16,4	<b>13,3</b>	17,39
Biens non durables	560	780	990	155	505	175	975	215	<b>4 355</b>	301 635
(%)	5,8	9,2	6,8	4,4	2,1	2,5	11,3	3,1	<b>5,2</b>	8,8
Biens durables	1 540	905	1 090	165	835	775	555	900	<b>6 765</b>	295 625
(%)	16,0	10,7	7,4	4,7	3,4	11,0	6,4	13,1	<b>8,1</b>	8,6
<b>Construction</b>	310	295	520	180	855	235	350	220	<b>2 965</b>	148 860
(%)	3,2	3,5	3,5	5,2	3,5	3,3	4,0	3,2	<b>3,6</b>	4,3

	Kamouraska	Témiscouata	Rivière-du- Loup	Les Basques	Rimouski- Neigette	La Mitis	Matane	La Matapédia	BAS-SAINT- LAURENT	QUÉBEC
<b>Secondaire</b>	2 415	1 975	2 660	495	2 520	1 190	1 940	1 355	<b>14 550</b>	771 345
(%)	25,2	23,4	18,1	14,2	10,4	16,9	22,4	19,8	<b>17,5</b>	22,5
Serv. Production	1 230	1 020	2 255	540	5 190	1 185	1 265	1 010	<b>13 695</b>	756 550
(%)	12,8	12,1	15,4	15,5	21,3	16,8	14,6	14,7	<b>16,5</b>	24,3
Serv. Consommation	2 340	2 340	4 895	1 120	7 755	2 110	2 475	1 990	<b>25 025</b>	986 080
(%)	24,4	27,7	33,4	32,1	31,9	29,9	28,6	29,0	<b>30,1</b>	31,6
Serv. Gouvernementaux	2 350	1 835	3 500	770	7 810	1 860	2 320	1 770	<b>22 215</b>	818 565
(%)	24,5	21,7	23,9	22,1	32,1	26,4	26,8	25,8	<b>26,7</b>	26,2
<b>Tertiaire</b>	5 920	5 195	10 650	2 430	20 755	5 155	6 060	4 770	<b>60 935</b>	2 561 195
(%)	61,7	61,6	72,6	69,6	85,3	73,1	70,1	69,5	<b>73,3</b>	74,6
<b>MAIN-D'ŒUVRE (2001)</b>										
<b>Population 15 ans et +</b>	18 070	18 035	25 910	8 090	42 725	15 395	18 650	15 775	<b>162 650</b>	5 832 350
Part %	11,1	11,1	15,9	5,0	26,3	9,5	11,5	9,7	<b>100,0</b>	2,8
Hommes	8 985	9 110	12 565	4 035	20 470	7 605	9 125	7 960	<b>79 860</b>	2 831 445
Femmes	9 080	8 925	13 345	4 060	22 255	7 790	9 525	7 810	<b>82 790</b>	3 000 905
15-29 ans	4 195	4 040	6 215	1 625	10 260	3 100	3 855	3 525	<b>36 820</b>	1 384 485
45-64 ans	6 035	6 105	8 525	2 820	14 755	5 225	6 700	5 090	<b>55 255</b>	1 855 590
<b>Population active</b>	10 595	10 010	16 195	4 125	27 340	8 350	10 550	8 595	<b>95 755</b>	3 742 485
Part %	11,1	10,5	16,9	4,3	28,6	8,7	11,0	9,0	<b>100,0</b>	2,6
Hommes	5 945	5 865	8 850	2 400	14 170	4 705	5 750	4 935	<b>52 625</b>	2 012 340
Femmes	4 650	4 145	7 340	1 720	13 175	3 640	4 800	3 660	<b>43 130</b>	1 730 145
15-29 ans	2 695	2 265	4 110	885	6 815	1 770	2 330	1 840	<b>22 705</b>	956 160
45-64 ans	3 805	3 645	5 700	1 640	10 090	3 150	4 105	3 060	<b>35 190</b>	1 255 350
<b>Personnes occupées</b>	9 605	8 440	14 665	3 490	24 330	7 050	8 645	6 860	<b>83 080</b>	3 434 265
Part %	11,6	10,2	17,7	4,2	29,3	8,5	10,4	8,3	<b>100,0</b>	2,4
Hommes	5 385	4 785	7 970	1 965	12 335	3 875	4 455	3 720	<b>44 500</b>	1 837 950
Femmes	4 215	3 650	6 695	1 525	11 990	3 170	4 195	3 140	<b>38 585</b>	1 596 315
15-29 ans	2 400	1 890	3 630	700	5 720	1 360	1 810	1 470	<b>18 990</b>	847 475
45-64 ans	3 410	2 990	5 150	1 395	9 050	2 700	3 330	2 400	<b>30 420</b>	1 166 435
<b>Chômeurs</b>	990	1 570	1 525	630	3 010	1 300	1 905	1 735	<b>12 670</b>	308 220
Part %	7,8	12,4	12,0	5,0	23,8	10,3	15,0	13,7	<b>100,0</b>	4,1
Hommes	560	1 080	880	440	1 830	830	1 295	1 215	<b>8 125</b>	174 390
Femmes	435	490	650	200	1 185	475	605	520	<b>4 550</b>	133 830
15-29 ans	290	370	480	185	1 095	410	520	365	<b>3 710</b>	107 690
45-64 ans	395	655	550	245	1 040	450	780	650	<b>4 770</b>	88 915
<b>Taux de chômage</b>	9,3	15,7	9,4	15,3	11,0	15,6	18,1	20,2	<b>13,2</b>	8,2
Hommes	9,4	18,4	9,9	18,3	12,9	17,6	22,5	24,6	<b>15,4</b>	8,7
Femmes	9,4	11,8	8,9	11,6	9,0	13,0	12,6	14,2	<b>10,5</b>	7,7
15-29 ans	10,8	16,3	11,7	20,9	16,1	23,2	22,3	19,8	<b>16,3</b>	10,3
45-64 ans	10,4	18,0	9,6	14,9	10,3	14,3	19,0	21,2	<b>13,6</b>	6,5

	Kamouraska	Témiscouata	Rivière-du-Loup	Les Basques	Rimouski-Neigette	La Mitis	Matane	La Matapédia	BAS-SAINT-LAURENT	QUÉBEC
<b>Taux d'activité</b>	58,6	55,5	62,5	51,0	64,0	54,2	56,6	54,5	<b>58,9</b>	64,2
Hommes	66,2	64,4	70,4	59,5	69,2	61,9	63,0	62,0	<b>65,9</b>	71,1
Femmes	51,2	46,4	55,0	42,4	59,2	46,7	50,4	46,9	<b>52,1</b>	57,7
15-29 ans	64,2	56,1	66,1	54,5	66,4	57,1	60,4	52,2	<b>61,7</b>	66,6
45-64 ans	63,0	59,7	66,9	58,2	68,4	60,3	61,3	60,1	<b>63,7</b>	59,1
	Kamouraska	Témiscouata	Rivière-du-Loup	Les Basques	Rimouski-Neigette	La Mitis	Matane	La Matapédia	BAS-SAINT-LAURENT	QUÉBEC
<b>Taux d'emploi</b>	53,2	46,8	56,6	43,1	56,9	45,8	46,4	43,5	<b>51,1</b>	58,9
Hommes	59,9	52,5	63,4	48,7	60,3	51,0	48,8	46,7	<b>55,7</b>	64,9
Femmes	46,4	40,9	50,2	37,6	53,9	40,7	44,0	40,2	<b>46,6</b>	53,2
15-29 ans	57,2	46,8	58,4	43,1	55,8	43,9	47,0	41,7	<b>51,6</b>	59,7
45-64 ans	56,5	49,0	60,4	49,5	61,3	51,7	49,7	47,2	<b>55,1</b>	55,3
<b>Scolarité 15 ans et + (2001)</b>										
Moins de 9 ans	815	1 365	990	420	1 130	695	1 160	715	<b>7 290</b>	239 745
(%)	8,0	14,1	6,2	10,5	4,3	8,6	11,5	8,6	<b>7,9</b>	6,4
Moins de 13 ans	4 285	5 035	5 785	2 075	8 490	4 010	4 705	4 115	<b>38 500</b>	1 393 915
(%)	41,80	51,85	36,46	51,75	31,98	49,88	46,45	49,55	<b>41,46</b>	37,25
Moins de 13 ans sans diplômes	2 525	3 365	3 085	1 135	3 735	2 130	2 900	2 065	<b>20 940</b>	743 025
(%)	24,63	34,65	19,45	28,30	14,07	26,49	28,63	24,86	<b>22,55</b>	19,85
Taux diplomation 1992	71,5	63,2	74,4	74,3	77,9	66,5	68,2	74,2	<b>73,3</b>	72,7
1 988									<b>68,6</b>	72,2
Garçons	60,0	52,6	67,8	65,9	69,9	46,6	57,7	63,7	<b>63,8</b>	65,7
Filles	84,1	75,8	81,0	82,0	86,5	83,9	80,9	85,7	<b>83,3</b>	80,1
<b>Niveau de compétence des emplois</b>										
Total - PROFESSIONS CNP 2001	9 600	8 440	14 665	3 490	24 325	7 050	8 650	6 860	<b>83 080</b>	3 434 265
GESTION	680	605	1 205	335	2 160	570	540	450	<b>6 545</b>	334 255
Professionnel (11 21 31 41 51)	1 225	835	2 115	345	4 675	895	1 140	785	<b>12 015</b>	557 830
Technique (12 22 32 42 52 62 72/73 82 92)	3 480	2 515	4 710	1 315	7 515	2 245	2 740	2 420	<b>26 940</b>	1 059 280
Technique 1 (121 122 123 22 32 42 52)	915	590	1 455	355	3 005	585	850	650	<b>8 405</b>	389 015
Technique 2 (124 62 72/73 82 92)	2 565	1 925	3 255	960	4 510	1 655	1 885	1 765	<b>18 520</b>	670 260
Intermédiaire (14 34 64 74 84 94/95)	3 130	3 060	4 785	1 030	7 170	2 385	2 825	2 190	<b>26 575</b>	1 066 315
Élémentaire (66 76 86 96)	1 090	1 420	1 850	460	2 800	960	1 405	1 015	<b>11 000</b>	416 590
Hautement qualifiés (Gestion + Professionnel + Technique 1)	2 820	2 030	4 775	1 035	9 845	2 060	2 530	1 885	<b>26 980</b>	1 281 105
Part %	29,4	24,1	32,6	29,7	40,5	29,2	29,2	27,5	<b>32,5</b>	37,3
Moins qualifiés (Technique 2 + Niveau C et Niveau D)	6 785	6 410	9 890	2 450	14 480	4 995	6 115	4 975	<b>56 100</b>	2 153 165
Part %	70,7	75,9	67,4	70,2	59,5	70,9	70,7	72,5	<b>67,5</b>	62,7



	Kamouraska	Témiscouata	Rivière-du- Loup	Les Basques	Rimouski- Neigette	La Mitis	Matane	La Matapédia	<b>BAS-SAINT- LAURENT</b>	QUÉBEC
<b>REVENU (2001)</b>										
<b>Familles</b>	6 245	6 415	8 495	2 840	14 175	5 455	6 925	5 710	<b>56 260</b>	1 883 140
Mono parentales	1 155	1 215	1 630	475	3 310	1 080	1 480	1 145	<b>11 490</b>	493 950
Part %	18,5	18,9	19,2	16,7	23,4	19,8	21,4	20,1	<b>20,4</b>	26,2
<b>Revenu médian</b>										
Familles	42 150	37 476	44 620	37 707	49 890	38 573	39 710	37 785	<b>42 726</b>	50 242
Indice québec=100	84	75	89	75	99	77	79	75	<b>85</b>	100
Homme	23 100	20 503	23 980	19 462	25 424	21 626	20 757	21 433	<b>22 778</b>	26 806
Femme	12 876	12 182	14 483	11 980	15 582	13 032	13 331	12 028	<b>13 754</b>	16 178
Part revenu d'emploi %	70,7	67,0	74,3	61,8	77,5	68,5	72,0	65,2	<b>72,0</b>	77,4
Part transfert gouvernementaux %	21,6	26,3	18,2	29,3	15,3	23,3	22,7	29,7	<b>21,0</b>	13,3
Fréquence familles faible revenu	10,5	15,8	9,1	12,9	10,7	14,0	16,2	14,3	<b>12,4</b>	14,7
<b>Revenu moyen d'emploi</b>	26 058	23 932	26 781	24 038	29 607	25 275	26 373	24 436	<b>26 763</b>	31 825
Indice québec=100	82	75	84	76	93	79	83	77	<b>84</b>	100
Homme	30 221	27 778	31 024	27 559	34 742	28 922	31 195	27 354	<b>30 980</b>	37 416
Femme	20 642	18 742	21 687	19 439	24 319	20 752	21 252	20 866	<b>21 846</b>	25 344

Source : Statistique Canada, recensements 1996 et 2001., compilations spéciales Emploi-Québec Bas-Saint-Laurent

<b>EMPLOI (PERSONNES OCCUPÉES DE 15 ANS ET PLUS), SELON LES SECTEURS D'ACTIVITÉ ÉCONOMIQUE (SCIAN)</b>										
	<b>Kamouraska</b>	<b>Témiscouata</b>	<b>Rivière- du-Loup</b>	<b>Les Basques</b>	<b>Rimouski- Neigette</b>	<b>La Mitis</b>	<b>Matane</b>	<b>La Matapédia</b>	<b>Bas-Saint- Laurent</b>	<b>Québec</b>
<b>Toutes les industries</b>	<b>9 600</b>	<b>8 440</b>	<b>14 665</b>	<b>3 490</b>	<b>24 330</b>	<b>7 050</b>	<b>8 650</b>	<b>6 860</b>	<b>83 085</b>	<b>3 434 265</b>
<b>11 Agriculture, foresterie, pêche et chasse</b>	1 135	1 090	880	540	990	710	595	705	6645	87 650
<b>111-112 Fermes</b>	1 015	805	675	400	660	585	300	420	4860	66 145
<b>113 Foresterie et exploitation forestière</b>	70	235	145	95	145	85	155	245	1175	12 385
<b>114 Pêche, chasse et piégeage</b>	0	0	0	15	45	15	60	0	135	3 315
<b>115 Activités de soutien à l'agriculture et à la foresterie</b>	50	50	65	30	135	35	80	40	485	5 810
<b>21 Extraction minière et extraction de pétrole et de gaz</b>	150	185	475	20	55	0	35	20	940	14 065
<b>PRIMAIRE</b>	<b>1 285</b>	<b>1 275</b>	<b>1 355</b>	<b>560</b>	<b>1 045</b>	<b>710</b>	<b>630</b>	<b>725</b>	<b>7 585</b>	<b>101 715</b>
<b>22 Services publics</b>	10	10	70	15	355	15	35	10	520	25 225
<b>23 Construction</b>	310	295	520	180	855	235	350	220	2965	148 860
<b>231 Entrepreneurs principaux</b>	175	165	240	70	400	130	170	85	1435	57 590
<b>232 Entrepreneurs spécialisés</b>	135	130	280	110	455	110	185	135	1540	91 265
<b>31-33 Fabrication</b>	<b>2 095</b>	<b>1 670</b>	<b>2 070</b>	<b>300</b>	<b>1 310</b>	<b>940</b>	<b>1 555</b>	<b>1 125</b>	<b>11 065</b>	<b>597 260</b>
<b>311 Fabrication d'aliments</b>	210	380	310	60	110	60	250	120	1 500	58 800
<b>312 Fabrication de boissons et de produits du tabac</b>	0	0	25	10	50	0	10	0	95	8 525
<b>313 Usines de textiles</b>	10	0	160	0	15	20	0	15	220	15 700
<b>314 Usines de produits textiles</b>	0	0	10	0	15	10	0	10	45	8 570
<b>315 Fabrication de vêtements</b>	110	30	20	10	25	25	360	35	615	58 055
<b>316 Fabrication de produits en cuir</b>	105	10	20	20	0	0	0	0	155	5 000
<b>325 Fabrication de produits chimiques</b>	0	0	40	25	45	0	0	10	120	27 865
<b>322 Fabrication du papier</b>	30	150	325	0	0	10	305	10	830	34 610
<b>323 Impression et activités connexes de soutien</b>	20	10	25	10	195	30	25	15	330	28 620
<b>324 Fabrication de produits du pétrole et du charbon</b>	0	10	0	10	0	0	0	0	20	2 440
<b>326 Fabrication de produits en caoutchouc et plastique</b>	35	110	0	0	10	10	10	0	175	30 495
<b>339 Activités diverses de fabrication</b>	40	80	55	10	40	10	15	0	250	22 955
<b>BIENS NON DURABLES</b>	<b>560</b>	<b>780</b>	<b>990</b>	<b>155</b>	<b>505</b>	<b>175</b>	<b>975</b>	<b>215</b>	<b>4 355</b>	<b>301 635</b>
<b>321 Fabrication de produits en bois</b>	185	640	310	55	200	540	225	800	2 955	44 220
<b>3211 Scieries et préservation du bois</b>	80	575	105	30	165	420	140	315	1 830	
<b>327 Fabrication de produits minéraux non métalliques</b>	15	20	300	55	65	0	130	0	585	14 860
<b>331 Première transformation de métaux</b>	30	40	85	40	15	40	10	0	260	30 510
<b>332 Fabrication de produits métalliques</b>	10	45	35	15	220	170	20	10	525	41 955
<b>333 Fabrication de machines</b>	110	35	200	0	25	0	0	10	380	28 700

	Kamouraska	Témiscouata	Rivière- du-Loup	Les Basques	Rimouski- Neigette	La Mitis	Matane	La Matapédia	Bas-Saint- Laurent	Québec
334 Fabric. produits informatiques et électroniques	95	0	0	0	10	0	0	0	105	31 420
335 Fab. matériel appareils et composants électriques	15	0	0	0	35	0	0	0	50	14 565
336 Fabrication de matériel de transport	930	45	105	0	35	0	145	15	1 275	5 3270
337 Fabrication de meubles et de produits connexes	150	80	55	0	230	25	25	65	630	36 125
<b>BIENS DURABLES</b>	<b>1 540</b>	<b>905</b>	<b>1 090</b>	<b>165</b>	<b>835</b>	<b>775</b>	<b>555</b>	<b>900</b>	<b>6 765</b>	<b>295 625</b>
<b>SECONDAIRE</b>	<b>2 415</b>	<b>1 975</b>	<b>2 660</b>	<b>495</b>	<b>2 520</b>	<b>1 190</b>	<b>1 940</b>	<b>1 355</b>	<b>14 550</b>	<b>771 345</b>
41 Commerce de gros	230	255	475	190	940	340	185	155	2 770	158 810
44-45 Commerce de détail	1 000	1 020	2 030	405	3 410	740	1 150	855	10 610	392 825
48-49 Transport et entreposage	435	445	795	250	830	530	350	360	3 995	163 155
51 Industrie de l'information et industrie culturelle	80	60	255	30	1 255	115	150	60	2 005	90 605
513 Radiotélévision et télécommunications	10	45	160	20	1 030	60	50	30	1 405	43 440
52 Finance et assurances	280	230	530	125	835	165	230	260	2 655	133 680
53 Services immobiliers et services de location	50	45	40	0	565	40	60	25	825	46 970
54 Services professionnels scientifiques et techniques	185	135	370	85	1 080	135	240	150	2 380	205 785
55 Gestion de sociétés et d'entreprises	0	0	0	0	40	0	10	0	50	2 885
56 Services administratifs, de soutien, de gestion des déchets et d'assainissement	200	105	265	50	585	200	225	155	1 785	113 470
61 Services d'enseignement	795	605	1 140	180	2 360	440	670	505	6 695	233 855
62 Soins de santé et assistance sociale	1 310	950	1 775	465	3 345	1 040	1 130	955	10 970	363 700
71 Arts spectacles et loisirs	70	50	120	45	335	140	75	95	930	56 600
72 Hébergement et services de restauration	535	455	1 255	240	1 525	445	615	410	5 480	204 665
721 Services d'hébergement	120	100	270	40	315	105	140	120	1 210	33 070
722 Services de restauration et débits de boissons	420	360	990	200	1 205	345	475	295	4 290	171 595
81 Autres services sauf les administrations publiques	505	560	1 015	240	1 545	445	450	475	5 235	173 180
91 Administrations publiques	245	280	585	125	2 105	380	520	310	4 550	221 010
911 Administration publique fédérale	55	40	115	25	550	125	280	40	1 230	77 890
912 Adm. publiques provinciales et territoriales	100	80	275	15	1 085	110	95	80	1 840	75 470
913 Adm. publiques locales, municipales et régionales	85	155	200	85	465	145	145	190	1 470	64 140
<b>TERTIAIRE CONSOMMATION</b>	<b>2 340</b>	<b>2 340</b>	<b>4 895</b>	<b>1 120</b>	<b>7 755</b>	<b>2 110</b>	<b>2 475</b>	<b>1 990</b>	<b>25 025</b>	<b>986 080</b>
<b>TERTIAIRE PRODUCTION</b>	<b>1 230</b>	<b>1 020</b>	<b>2 255</b>	<b>540</b>	<b>5 190</b>	<b>1 185</b>	<b>1 265</b>	<b>1 010</b>	<b>13 695</b>	<b>756 550</b>
<b>TERTIAIRE PUBLIC ET PARAPUBLIC</b>	<b>2 350</b>	<b>1 835</b>	<b>3 500</b>	<b>770</b>	<b>7 810</b>	<b>1 860</b>	<b>2 320</b>	<b>1 770</b>	<b>22 215</b>	<b>818 565</b>
<b>TERTIAIRE</b>	<b>5 920</b>	<b>5 195</b>	<b>10 650</b>	<b>2 430</b>	<b>20 755</b>	<b>5 155</b>	<b>6 060</b>	<b>4 770</b>	<b>60 935</b>	<b>2 561 195</b>

Source : recensement 2001, compilation spéciale, Emploi-Québec Bas-Saint-Laurent